

PRZEDPŁATA

w Krakowie:
rocznie zhr. 16
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 1.35
za odnośnienie —20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 1.70
Za granicą:
w Niemczech miesięcznie 2 zhr., w innych krajach Europy zł. 2.20
Numer zwykły 8 ct.
Niedzielnik i Czwartkowy 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct.
Wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi wiersz 40 ct.
Do działu inseratów upoważniony Jan Strycharski.
Rękopisów redakcja nie zwraca.
Każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
Telefon Redakcji Nr. 309.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Biurowe inseratowe:
Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

„GŁOS NARODU“

w Krakowie:	na prowincji:
rocznie Zhr. 14. 0	rocznie zhr. 18. 40
kwartalnie „ 7. 0	kwartalnie „ 3. 0
miesięcznie „ 1.35	miesięcznie „ 1.70

Każdy nowoprzystępujący obonent otrzyma bezpłatnie początek drukującej się w *Głosie Narodu* nader sensacyjnej i zajmującej powieści p. t.

DZIEWCZYNY BEZIMIENNE

przez Wilke Collinsa (drukowanej w feljetonie)

W ciągu roku bieżącego zamierzamy drukować między innymi w dodatkach i w feljetonie powieści Dickensa, Jokaia, Tołstoja, z oryginalnych zaś utworów powieściowych „Pamiętniki ex-dziedzica z dopiskami ex-pachciarza“ przez jednego z wybitniejszych warszawskich powieściopisarzy.

W pierwszym kwartale rozpoczynającego się roku przeznaczamy **dziesięć kosztownych upominków**, dla wylosowanych czterech miejskich i sześciu prowincjonalnych abonentów, przy końcu zaś roku każdemu z całorocznych abonentów **cenne praktyczne premium**, które będzie stanowić w każdym gospodarstwie nader pożądaną i użyteczną niespodziankę.

Prosimy o wczesne nadsyłanie prenumeraty, gdyż wobec ciągle wzrastającego nakładu, później przybywający abonenci mogliby być narażeni na nieotrzymanie wyczerpanych początkowych numerów roku.

Obstrukcja przez czytanie.

Obstrukcja parlamentarna przybrała na wtorkowym posiedzeniu cokolwiek odmienną formę. Oto obok imiennych głosowań wprowadzono jako główną forę obstrukcyjną czytanie nadesłanych pism, które za zezwoleniem prezydenta odczytywane teraz bywają w całej rozciągłości bez względu na ich niedorzeczność. Czytanie t. zw. „Einlaufu“ wypełniło też dzisiaj prawie całe posiedzenie. Jedno imienne głosowanie było jak gdyby tylko dla przypomnienia, że ten środek obstrukcji nie został zaniechany.

Izba wygląda sennie i apatycznie. Za to na korytarzach ruchliwie i gwarliwie. Kwestja kompromisowania znowu weszła na porządek dzienny, a posłowie obstrukcyjni dumni są z tego, że tym razem jako pośrednicy występują luminarze Koła polskiego i że nawet *Czas*, który traci dużo pięknych słów na zapewnianie, że kapitulacja przed partjami niemieckimi byłaby hańbą, nawołuje do podjęcia rokowań kompromisowych z narodem niemieckim po odroczeniu Izby. Jestto nader wniosła subtelność, stanowczo niedostępna dla zdrowych i prostych mózgow czeskich.

Silne wrażenie sprawia komunikat w *Narodnich Listach*, zaprzeczający jakoby Koło polskie chciało mieszać się do spraw czesko-niemieckich i pośredniczyć nieproszone. Komunikat ten podobno pochodzi wprost od JE. Leona Bilińskiego, którego kilka dni temu *Narodni Listy* posądziły o przechylenie się ku kompromisowcom w Kole polskim w stylu Madeyskich i Rutowskich. Z tym komunikatem ma się rzecz podobnie, jak z owym sławnym wystąpieniem Koła polskiego przeciwko *Głosiowi Narodu* z powodu zniesienia stanu wyjątkowego. Jak wtedy, tak i dzisiaj komunikat Koła polskiego zawiera

prawdę, ale tylko prawdę formalną. W rzeczywistości niestety rzeczy się mają cokolwiek odmiennie.

Mamy niestety powody przypuszczać, że nie kto inny jak Koło polskie odgrywa rolę złego doradcy hr. Thuna, odradzając mu kroki stanowcze i zachęcając do operowania artykułem czernastym konstytucji, w celu wywołania pozaparlamentarnego zbliżenia czesko-polskiego. — Jestto polityka pozbawiona odwagi i energii, polityka małoduszności i ciasnych widnokręgów. Praktycznie zaś polityka taka musi w dalszych swoich konsekwencjach osłabić, a nawet całkiem rozluźnić sojusz polsko-czeski, z takim zapałem w całym naszym kraju witany.

Posiedzenie Izby poselskiej z dnia 24 stycznia.

(Sprawozdanie oryginalne „Głosu Narodu“).

Wiedeń 24 stycznia. Dzisiejsze posiedzenie Izby rozpoczęło się o godzinie wpół do dwunastej. Samo czytanie pism, które wpłynęły na stół prezydjalny trwało jednak przeszło dwie godziny i skończyło się zaledwie przed godziną drugą popołudniu. Do jakiego stopnia niedorzeczne były te pisma, jakimi zarzucili stół prezydjalny obstrukcyjni, niech posłuszni dwa przykłady. Oto posłowie Wolff i Schönerer wnieśli wniosek o postawienie ministra Rubera w stan oskarżenia za to, że do jednej z rozpraw sądowych odbywanych w Libercu zawezwano z Dzieczyna zaprzyśniętego tłumacza sądowego, aby tłumaczył niemieckim sędziom czeskie zeznania jednej ze stron i świadków! Dep. Böheim wniósł niezmiernie długą interpelację, domagającą się wyjaśnienia dlaczego na wagonach towarowych przejeżdżających z Czech przez Austrię Górną znajdują się czasem czeskie napisy!! Takich wniosków i interpelacji była bardzo znaczna ilość.

Kiedy nareszcie to zabójcze czytanie nonsensów skończyło się, powstał dep. Nowak z niemieckiej lewicy i oświadczył wśród oklasków obstrukcji, że on wniósł petycję domagającą się zniesienia rozporządzeń językowych. Mowca domaga się, aby tę petycję wydrukowano w protokole stenograficznym Izby a nad tą ważną kwestją odbył się ma naturalnie głosowanie imienne. Głosowanie naturalnie prezydent Fuchs skwapliwie zarządza. W toku oddawania głosów, kiedy sekretarz Izby wymienił nazwisko antysemity Bielohlawka, ten zawołał: „Tak albo nie, mnie to jest zupełnie wszystko jedno“ (Huczna wesołość).

Bezpóśrednio po zakończeniu głosowania prezydent Fuchs ogłasza posiedzenie za zamknięte. Następne posiedzenie odbędzie się w piątek.

Dep. Wielowiejski przedłożył na dzisiejszym posiedzeniu interpelację w sprawie trudności czynionych przez rząd pruski eksportowi bydła z Austrii do Niemiec. Interpelant żądał przedłożenia aktów ministerstwa spraw zagranicznych celem wykazania, że rząd niemiecki postępuje wbrew umowie w tym względzie z Austrią zawartej. Atoli parlamentarna komisja Koła wykreśliła te żądania z interpelacji, wskutek czego straciła ona swoje znaczenie.

Silne wrażenie sprawia tu komunikat pomieszczony w *Narodnich Listach* o stanowisku Koła polskiego wobec akcji pojednawczej pomiędzy Czechami a Niemcami. Komunikat pochodzi wprost od dep. Bilińskiego. Komunikat zaprzecza formalnie doniesieniu *Narodnich Listów*, jakoby Koło polskie podjęło się misji pośredniczenia pomiędzy Czechami a Niemcami. Tak samo jak Koło polskie niecierpiałoby, aby ktokolwiek mieszał się do wewnętrzznego sporu narodowościowego czesko-polskiego, podobnie nie zamierzają Polacy mieszać się do sporu czesko-niemieckiego a Czesi mieliby prawo powstrzymać wszelkie takie usiłowania. Co do osoby posła Bilińskiego, trudno

wierzyć, aby on, który przyczynił się do wytworzenia dzisiejszej większości, miał czynić jakiegokolwiek kroki zmierzające do jej rozbicia. Komunikat kończy się jednak zwrotem, że Koło cieszyłoby się niezmiernie, gdyby udało się doprowadzić do porozumienia pomiędzy Czechami a Niemcami.

Zwracają tu także uwagę na artykuł jednego z ruskich posłów, pomieszczony w *Ruslanie*. Według informacji tego posła, rada państwa nie będzie odroczone wprzód, nim nie zostanie rozwiązane w taki lub owaki sposób przesilenie na Węgrzech. W razie jeżeli obstrukcja wytrwa aż do tej chwili, rząd zamierza odroczyć izbę na krótki czas i w przerwie zaprowadzić zapomocą okrojowania nowy regulamin obrad izby poselskiej. Nowy regulamin stłumiłby na zawsze niedorzeczną mechaniczną obstrukcję. Gdyby jednak nawet mimo nowego ostrzejszego regulaminu, parlament w dalszym ciągu był niezdolny do pracy, na ten wypadek zapowiada ruskim poseł zmianę teraźniejszej konstytucji. Ma to być rezultat narad komitetu wykonawczego prawicy. W dalszym ciągu ciekawego listu, poseł ruski zapewnia, że bar. Dipauli czynił próby zbliżenia antysemitów niemieckich do rządu, ale że te próby rozbiły się o zbyt wygórowane warunki Luegera. Hr. Thun ma być oddany szczerze prawicy; jako dowód przytacza poseł ruski: Gimnazjum kroackie w Pizynie; rozporządzenia językowe dla Śląska; przyrzeczenia dla Rusinów; zamiar reformy ludowego szkolnictwa w Karyntji i Styrii na korzyść Słoweńców etc. Pogłoski o reorganizacji gabinetu przyjmować więc należy z wielkiem powątpiewaniem.

Bawi tu deputacja z Brzeżan, złożona z pp.: Traczewskiego, Marynowskiego i Podlewskiego. Deputacji idzie o połączenie kolejną Brzeżan ze Złoczowem.

Polityka zagraniczna Francji.

W poniedziałek nareszcie odbyła się w parlamencie francuskim oddawna zapowiadzana dyskusja nad sprawami zagranicznymi. Rozprawy jeneralne nad budżetem w izbie francuskiej przewlekły się bardzo długo; dyskusja zatem, której z niecierpliwością oczekiwała nie tylko Francja, ale cały świat cywilizowany, opóźniła się coraz bardziej; wiadano zaś, że tłem jej musi być groźne napięcie stosunków z Anglią.

Wystąpienie pierwszego z mowców dep. d'Estournelle było przez to interesujące, że parlamentarzysta ten był niedawno temu pierwszym sekretarzem ambasady w Londynie, jest zatem szczególnie kompetentnym znawcą polityki angielskiej. Niezmiernie także było interesujące, co powie dep. Ribot, były minister spraw zagranicznych, słynący ze swego uwielbienia dla Anglii i obstający za sojuszem francusko-angielskim.

Z oświadczeń ministra spraw zagranicznych Delcassé'go podnieść należy przedewszystkiem oświadczenie, że Francja nigdy w doskonalszym porozumieniu z Rosją nie znajdowała się jak teraz, i że wie, iż Rosja nigdy od Francji nie będzie żądała nic takiego, coby ją poniżyć mogło. Co do Anglii oświadczył minister gotowość przystąpienia do rokowań w pełnej świadomości praw Francji. Wogóle ton oświadczeń Delcassé'go odnośnie do Anglii był pełen godności, ale umiarkowany. Znaczącym w mowie ministra był także ustęp wskazujący na wielkie przewroty, jakie się przygotowują w świecie.

Obszerne sprawozdanie z dyskusji i mowy Delcassé'go przynoszą dzisiejsze depezesze.

M Kupujcie tylko u Chrześcian!

Dwie odezwy.

II. Na zgromadzeniach ludowych i w gazetkach padały słowa brutalnej krytyki i nienawiści wraz z obietnicami wszelkiego dobra. takiego, jakiego w swej naiwnej wierze żądał ten lud. Obiecywano mu zniesienie podatków i służby wojskowej, obiecywano umorzenie wszystkich długów, przyrzekano „łasy i pastwiska“ a biedny chłop słysząc to wszystko i czytając „wydrukowane“ wierzył święcie, że lada chwila przyjdzie dzień wybawienia. Jak oni, przewodocy, to robią o to nie troszczyli się lud — wierzył im na słowo, wierzył w siłę ich wymowy, ich pogrózek, ich zjadliwych artykułów gazetarskich.

Ci agitatorzy prawiąc ciągle o dobru ludu nie zwracali uwagi na robotę, jaką prowadził w karczmie żyd, nie wołali na gwałt, gdy po naszych miastach i miasteczkach powstawały jak grzyby po deszczu żydowskie lichwiarskie banki szerzące zniszczenie materialne wśród polskich i ruskich chat, nie kontrolowali różnych banków włościańskich i towarzystw ochrony ziemi, nie tępil po wsiach żydowskich naganiaczy emigracyjnych, a gdy tu i owdzie o tem w gazetkach pisali lub wspominali na zgromadzeniach — to działało się tu zupełnie tą samą metodą, co wymyślanie na panów. Przypominało się to chłopom — aby im stawić przed oczy ich krzywdę, zbudzić ich ból. Rozumnej pracy, celowej, jednolitej w tyłu, tak bardzo wielu kierunkach ekonomicznej niedoli ludu, nie podjęli agitatorowie... Czy nie chcieli, czy nie umieli — dla zjawiska to obojętne — o ile świadomie tego nie uczynili — smutne świadectwo głoszonej przez nich dobrej wiary w pracę nad ludem!...

Tymczasem zbudzony w ten sposób ruch szedł naprzód z żywiołową siłą. Lud zaczął się interesować polityką i agitacją — wzrosła w ludzie potrzeba i chęć czytania — i to jest jedyna jasna, dodatnia strona tej roboty.

Agitatorzy zaś mieli swoje własne cele. A najpierw ambicję zasługi nad rozbudzeniem ludu — ambicję zresztą zupełnie naturalną, której nikomu za złe brać nie można — jako pobudki do działania i pracy — ambicję zgubną, o ile objawia się w egoizmie wykluczającym wszystko, co nie wyszło z własnego „ja“. A gdy dadamy do takiego sposobu myślenia brak prawdziwej inteligencji, brak wykształcenia, niskie instynkty pod płaszczykiem pół-uczonności, zarozumiałość podnieconą bezwzględnie zawsze uznaniem bezkrytycznych czytelników i uczestników zgroma-

dzeń — łatwo zrozumieć, że agitatorska konkurencja musiała wkrótce wybuchnąć w całej nagości, jako walka jednostek o własne interesy. Wodze stronnictw ludowych stracili z oczu swoje hasła, zapomnieli o programach, widząc tylko w sobie nawzajem przeciwników w kampanji wyborczej. Nie szło już n. p. przy wyborach o nic innego ludowcom, tylko żeby utracić Stojalowskiego, Stojalowskiemu, aby wykurzyć ludowców. Każdy z nich wiedział, że w rubryce parlamentarnej, mimo wysokiego o sobie rozumienia, będzie zerem albo nieuchwytnym ułamkiem i żaden z nich nie wahał się przedstawić ludowi swego tylko programu jako jedynego wybawienia ludu z niedoli, a wyboru posłów ze swego stronnictwa jako jedynego klucza do rozwiązania kwestji ludowej w Galicji, programu zaś przeciwnika, jako jawnej zdrady i frymarki zasadami.

Czy w tym ostatnim kierunku wszyscy razem nie mieli racji — to rzecz inna.

Ruch ludowy w Galicji, więc ledwie zapoczątkowany, tłumiony i gniewiony zewsząd, niezrozumiany należycie lub lekceważony „u góry“ miał jeszcze i to nieszczeście, że dzięki swoim coraz nowym przewodcom rozpadał się z każdym niemal rokiem na cząstki i cząsteczki. Nim lud powstał do świadomej, zorganizowanej, działalności politycznej już miał pięć czy sześć różnych programów, przewodców, obozów i pism — treścią tych pism były prawdziwie stylowe i o bogactwie uczuć świadczące ujadania agitatorów na siebie (wszystko w imieniu całego ludu), potępienie i odsądzenie przeciwnika od wszelkich ludzkich uczuć i t. d. A nad tem wszystkim górował karczmaz żyd, albo lichwiarz żyd, zawsze spokojny o siebie wśród „głupich gojów“ — górowali i ci, którzy byliby się może naprawdę ruchu ludowego przelekli i mniej byli dla reformy zatwardziali, gdyby własnymi oczyma nie patrzyli na orgję waśni przewodców ludowych! „Zagryzą się między sobą — mówili — takiego ruchu ludowego bać się nie potrzebujemy, bo nie nawidzających się — doświadczona rzecz — zawsze można demoralizować!“..... W. L.

„Trzy czaple pióra“

[List oryginalny „Głsu Nasoda“]

Berlin 24 stycznia.

Zachęcony powodzeniem Hauptmanna, który poetycznymi dramata — „Hanusią“ i „Zatopionym dzwonem“, tak olbrzymie zdobył sobie uznanie i po-

wodzenie, Sudermann sięgnął tym razem w fantastyczny świat bajki po temat do nowego dramatu. Czy to próba tylko, czy droga, na której stałe pozostanie dramaturg niemiecki, niewiadomo, tembardziej, że dotychczas chwiał się ciągle między Sardouem a Ibsenem, pierwszego mając za mistrza formy, drugiego za przykład do naśladowania we wprowadzeniu na scenę ponurych prawd życia, w całej ich nagości i moralizowaniu za pomocą gryzącej a bezwzględnej ironji. Przejściem od całego szeregu dramatów realistyczno-retorycznych w świat bajki ze „sensem moralnym“, był na wielką skalę pomysła-ny dramat dziejowy „Johannes“ pełen potężnych momentów dramatycznych i subtelnej psychologii bohatera Johannesesa, wątpiciela, który „prostował ścieżki pańskie“.

Berliński „Deutsches Theater“ wystawił najnowszą sztukę Sudermanna pt. „Trzy czaple pióra“ w sobotę 21 bm. Krytyka niemiecka przyjęła rzecz, można powiedzieć chłodno. Pod względem scenicznym zarzuca, a sztuce rozwekłość i gubienie całości w szczegółach, postaciom sztuki zbyt dużą gadatliwość i rezonowanie, bajce samej nienaturalność z tego powodu, że nie zaczerpnął jej autor z bajek żyjących między ludem, z tych zdrowych i czystych wizerunków ludzkich uczuć i cierpień — tylko, że wymyślił ją sam, a tem samem pozbawił swoje dzieło tego węzła duchowego, jaki zawsze łączy słuchacza z fantazją dramatyczną, potracającą o wspomnienia z opowieści zasłyszanych za dziecińczy lat. Wreszcie najważniejszym zarzutem jest, że autor w sztuce swej nie powiedział niczego nowego, bo sensem moralnym bajki jest stara teza: „Nie szukaj szczęścia za górami, gdyż dobro i szczęście zwykle jest blisko“.

O ile słuszne są zarzuty czynione budowie sztuki, jej postaciom, moglibyśmy wkrótce własnymi oczyma i uszami ocenić — gdyby w kierownictwie krakowskiego teatru było więcej dobrej woli i prawdziwego zamiłowania dla sztuki, gdyby obowiązki moralnych dyrektora teatru nie przyśmiewały małostkowe porowy, inspirowane przez złych, bo jednostronnych doradców. Sąd nasz tedy o zewnętrznych wadach i zaletach nowej sztuki Sudermanna, pozostawiamy ad feliciora tempora, albo przynajmniej do czasu, gdy teatr lwowski, wystawiający teraz z olbrzymim powodzeniem „Cyrana de Bergerac“, i przygotowujący „Johannesa“ wystawi także to nowe dzieło Sudermanna i da sposobność lwowskim recenzentom do bezpośredniej oceny.

Jeżeli możemy przyznać rację krytykom żądającym od bajki, dramatycznej, aby ona rzeczywiście była „bajką“ już kędyś przez widza dosłyszana, bo to właśnie, dla dzieł scenicznich tego rodzaju, jest momentem pobudzającym interes, to żądam miarę nie możemy się zgodzić z zarzutem, że morał bajki z no-

Muszkietierowie Króla Jegomości.

ROMANS HISTORYCZNY

osnuty na tle pierwszej połowy XVIII-go wieku
194) przez

Michała Synoradzkiego.

(Ciąg dalszy).

— *Et caeteris paribus!* — mruknął Kapturowski, śmiejąc się. — Już o mnie się nie obawiaj, Gerwazeńku, dobry munsztuk na tę narowistą babinkę obmyśliłem; nie bryknij mi. Kuzyna także odsadzę raz na zawsze. Ale powiedz raz, skądżeś o pasierbie wiadomości zaczerpnął i jakich? Przecież ja się tam ciągle kręcę, ojczyste święty, a nie wiem?

— *Est modus in rebus*, panie regencie — odparł Śliwka oczy mrużąc. przytem ukazał się w nich wyraz przebiegłości, o jaką go posądzić z pierwszego wejrzenia nie było podobna. — Poznałem się z garderobianą chorążyną... *Fines* dziewczyna! Dużo wie, chociaż ze słowami się liczy.

— To ty i do takich sposobów się uciekasz, ojczyste święty?

— W szkolem pana regenta wyćwiczony, wszystko uważam za dobre, co prowadzi do celu... Ta tedy Justysia...

— Niczego? Prawda?

— Powaby niewieście za pokusę czartowską pocytuje, panie regencie, nic one ze mnie nie mają... Justysia tedy opowiadała mi, co ta czuła para wyprawiała z chorążym i z jego synem. Zgroza słucha! Jejmość z początku do pasierba się mizdrzyła (zapewne chciała go ująć, żeby jej planom nie przeszkadzał), a gdy ten amory jej odtrącił, oskarżyła go przed mężem o kazirodnie względem niej sentymenty. Chorąży, oczywiście, nie wierzył, ale go przekonała... Kuzyna w szaty pasierba przebrawszy, odegrała z nim kome-

die amoroową. Chorąży przypatrywał się temu z daleka, a że działo się to późnym wieczorem, więc podstępnie ani poznał, ani się domyślił. Owszem — uwierzył mu i syna z domu wypędził, omal klątwy na niego nie rzuciwszy...

— Pomysł wcale zręczny, ojczyste święty — odezwał się regent głową kręcąc. — Ale to w niczem zamiarów moich nie zmienia, to znaczy, że jejmość sprytna, a chorąży i synal jego niedolegi. *Non bis in idem*. Co jej się udało z tamtymi, ze mną się nie uda. Powiedziałem ci już, Gerwazeńku, że lamulec na brykanie babinki mam. Tyś śledziennik, do niewiast absmak czujesz, boisz się ich i nie lubisz. Jam innego pokroju... Pamiętaj o świadkach.

— Pod rozwayę tak ważną rzecz wziąć się godzi, panie regencie... Chorążyna...

— Chorążyna jest chorążyną, a ty jesteś strachajłem i kwita, ojczyste święty. — Idźże sobie do kata, mam do pomyslenia o tem i o-wem...

To rzekłszy, Kapturowski lekko ku drzwiom popchnął famulusa, który wychodząc szepnął pod nosem:

— *Medium tenere beati!* Przewróci baba nasz porządek do góry nogami, a pryncypałowi tęgie uszyje buty. Ha! niech lezie w kabałę! Jen o to chodzi, że mnie może *panis benemerentium* z przed nosa świsnąć, a przecież na niego szczerze się zasługuję...

Nad głową zaś chorążyną groźne zgromadzały się chmury. Dowiedziawszy się, że dawny jej kochanek w swojej posiadłości nowym zachwyca się ideałem, tak się oburzyła, w taką wściekłość wpadła, że bez namysłu, nie licząc się z następstwami, nie wiedząc sama po co, natychmiast do Okuniewa pojechała. Od czasu rozstania się z Czarbanem wciąż łudziła się nadzieją, że stosunki dobre pomiędzy nimi znów się nawiążą, że on do niej powróci żądający i skruszony. Była nawet gotową błagać go sama o to, przyrzec na klęczkach, że będzie mu uległa, że się nie poważy krępować, jak dawniej, jego wolności. Bellachini zachwiała jej nadzieję.

Pojedzie do niego, pierwsza wyciągnie dłoń do zgody, zapomni o wszystkim, co złego względem niej uczynił, a jeśli on i tym razem ją odtrąci, wtedy nie będzie zwlekała z zemstą. Ukaraże ich oboje — jego za przeniewierstwo i upokorzenie — ją za to, że na jej drodze stanęła. Bo w mniemaniu intrygantki i owa piękność nieznajoma zawiniła: powinna była przewidzieć, przeczuć, że serce Czarbana do innej kobiety należy.

Pojechała tedy, zostawiwszy chorążego na opiece służby i Fridego. Kapturowskiemu słowa o zamiarze szalonym nie nadmieniwszy, czem znów go ubodła wcale dokliwie.

— Ano, ojczyste święty — perswadował sobie palestrant, dowiedziawszy się o tem od Śliwki — żal babinkę po stracie Adonisa gryzie, więc bryka, ale muszę do rozumu jej przemówić. Wszystko dla tamtego, a ja — nic! Co to... zmurszała ulegawka jestem? Musi się jejmość do rygoru wdrażać, bo inaczej, na kiel wzięwszy, poniesie. Zaraz gdy powróci, *verba veritatis* jej palnę. Kiedyśmy zawarli pakta, trzymajmy się ich.

Oczekując na powrót pani Barbary, zwlóczył z przystąpieniem do spisania łotrskiego aktu, mocą którego chorąży się zrzekał całej fortuny na rzecz intrygantki, ale widząc, że zdrowie starca z dniem każdym się pogarsza, postanowił dokonać tego bez spółniczeki. Chorąży tak był wyczerpany i osłabiony, że niemal o Bożym świecie nie wiedział. Nic nie było łatwiejszego, jak wsunąć mu pióro do ręki i poprowadzić nią samemu. Świadkowie ze swej strony podpisami stwierdzą, że wszystko się odbyło uczciwie, zgodnie z wy-maganiami prawa — a w razie potrzeby, zaprzysiądz nawet to mogą.

Akt zapisu wykonany został z niezmierną starannością, a udać się musiał, bo regent, odczytawszy go, uśmiechnął się, dłonie zatarał i rzekł do siebie z zadowoleniem:

— Szpak jesteś, panie Bartłomieju, chyba jeszcze się taki nie urodził, któryby cię objechał.

(Ciąg dalszy nastąpi).

L'EXPOSITION de PARIS de 1900.

Pod tym tytułem wychodzi od 1-go października 1898 r. co tydzień zeszyt wspaniałej publikacji zawierającej obok tekstu rycin kolorową. Dzieło całe obejmować będzie 120 zeszytów, a w nich około 2000 rycin i 120 wielkich chromolitografii. To nie tylko opis paryskiej wystawy, dzieło to będzie historia udokumentowaną sztuk pięknych, umiejętności i przemysłu w XIX wieku i dlatego zainteresuje niewątpliwie każdego człowieka wykształconego. Całość wydawnictwa kosztować będzie w drodze prenumeraty 39 złr. 1 60 ct., którą kwotę można złożyć albo odrazu, albo w 3 ratach: przy zamówieniu 13 złr. 20 ct., dnia 1 lipca 1899 r. 13 złr. 20 ct. i wreszcie 1 kwietnia 1900 roku 13 złr. 20 ct. Każdy prenumeratorka otrzyma jako **premię bezpłatną** wspaniałą medal pamiątkowy w brązie. — Prenumeratę przyjmuje i szczegółowe prospektu rozsyła bezpłatnie

Księgarnia katolicka Dra Władysława Miłkowskiego
w Krakowie, Rynek główny Nr. 30. 35

Nowości Rolnicze

Nr. 2

firmy: **Józef Bromowicz i Sp.**

(w r. z. ST. GREK i Sp.)

Uprzyw. fabryka maszyn i narzędzi rolniczych
w Krakowie, (ul. Smoleńska, 23),

zawierają

artykuł ekonomiczno-programowy,

tudzież

303

kompletny cennik ilustrowany

połączenia godnych maszyn i narzędzi rolniczych, począwszy od pluga włościańskiego i taniego dworskiego aż do lokomobili.

Wyroby pierwszorzędne, ceny możliwie przystępne.

Świetne rezultaty

wydaly nasze maszyny i narzędzia dla uprawy rzędowo-zagonkowej systemu St. Greka. Szkoda, że nie ma ich wobec tegorocznej zimy w całym kraju!

Nr. 2 Nowości rolniczych wysyła począwszy od Lutego (4 razy w roku) na żądanie rolników krajowych darmo i opłatnie powyżej wymieniona firma.

Wł. Limanowski zegarmistrz

W KRAKOWIE

w Sukienniczych Nr. 18, od strony ulicy Szewskiej

Pełca znane z dobrego i regularnego chodu zegarki złote, srebrne, stalowe i niklowe z pierwszorzędnych fabryk genewskich. Budziki francuskie i amerykańskie z muzyką. Dewizki srebrne, długie krótkie patriotyczne, francuskie i amerykańskie, imitacja złotych.

Za każdy nowy zegar i zegarek dają pisemną dwóchletnią gwarancję.

Przyjmują wszelkie zmiany, oraz wszelkie naprawy z jednorocznym przecenieniem.

Uwaga: Zegarki kolejowe prawdziwe
Reskopf Patent. 3875 10 0

Tylko w Sukienniczych Nr. 18 od strony ulicy Szewskiej.

KOSZULE MĘSKIE

w doborowych gatunkach i znakomity krój, poleca w następujących gatunkach:

Koszule gładkie	gat. I.	szt.	1	złr. 45 ct.
Koszule "	II.	"	1	85 "
Koszule "	III.	"	2	" "
Koszule "	IV.	"	2	30 "
Koszule przód plisowany	I.	"	2	30 "
Koszule "	II.	"	2	70 "
Koszule " pikotowy	I.	"	2	" "
Koszule "	II.	"	2	70 "
Koszule " jedwabny mięki	"	"	3	" "
Koszule pikowe fors mięki	"	"	2	30 "
Koszule nocne	"	szt. 1-80 do	"	25 "
Kalesony	w różnych gatunkach.			
Koźnierzyki	ki najnowsze fasony	szt. 20 ct.		
Krawaty, Skarpetki, Rękawiczki.				179

W. KŁOSIŃSKI
Kraków, ulica Florjańska Nr. 17.

Fabryka Likieru „Altvater“

Stegfrieda Gessler

w Jägerndorf

ma zaszczyt zawiadomić swoich P. T. Odbiorców w Krakowie, że począwszy od 1 Stycznia 1899

wyłączne Zastępstwo swoje

panu **Michałowi Czerwińskiemu**
w Krakowie, Grodzka 37

powierzyła i prosi najuprzejmiej, wszelkie zamówienia, które jak zwykle najtroskliwiej wykonane będą, na ręce tegoż posyłać.

Jägerndorf w Styczniu 1899. 284

Właścicielka i wydawczyni: Józefa Rogoszowa.

Garnitur mebli

machonionych

tanio do sprzedania. Pawła Nr. 3 III ptr. od 3-ciej do 6-tej. 292

Jeszcze dwie panienki

znajdą umieszczenie i rodzicielską opiekę, miesięczne utrzymanie 17 złr. Kowalska ul. Krwawoerska Nr. 11 1-ze piętro. 304 3 3

2 pokoje

z kuchnią, — na życzenie z wiktą i obsługą przy ulicy Mikotańskiej Nr. 16. II ptr. do wynajęcia zaraz. 313 2 5

Ostatnie dwie piękne pokupne parcele

a to jedna obejmująca **150** sążni □ narożnik, front pod południe 30 mtr. druga **108** sążni □ front 17 mtr., głębokość 30 mtr.

są zaraz do nabycia.

Blizszą wiadomość udzieli W Pan Jan Strycharski lub właściciel Stanisław Habdank Woyczyński, Kraków, ul. „Przecznica“ z Krupniczej dom W-go Bujasa. 199 7 5

Półowa ceny kupna może zostać przy hipotece „Kasy Oszczędności“ m. Krakowa.

HERBATA ROSYJSKA
zbioru najowego poleca **HANDEL**
W. ADAMOWICZA
W BRDODACH na pograniczu rosyjskim.
1 unt „Familijnej“ bardzo dobrej złr. 1.40
1 funt „Melange do Meskam“ w oryg. opak. najlepsz. „ 2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginaln. opakow. „ 3.50
1 funt Okruców z najlepszych herbat kwiatowych „ 1.20
Zakomita KAWA „CEYLON“ 5 kilo franco każdej stacji 9—

Wyborne, naturalne
WINA Greckie
Towarzystwa „ACHAIA“
w Patras w Grecji.
poleca poleca
SKŁAD GŁÓWNY

Jan Strycharski 3155
w Krakowie, ulica Jagiellońska Nr. 7.
Sprzedaż i wysyłka na Butelki i Beczki, oraz w oplatanych Gasiorkach Demijon po 2, 3, 4 ltr. w cenie po 45, 65, 80, 85 ct., 1 złr. 150 ct., 175 ct. i 250 ct. za butelkę i od 80 ct. litr wyżej.
„STEINWEIN“ w dzbanuszkach po 1 złr.

„MIECZYŚLAW“
Przykrawacz damskich sukien i konfekcji uczy kroju metodą bardzo ułatwioną w rysunkach angielskich i francuskich według systemu „WORTHA“, szybko pod możliwie najdogodniejszymi warunkami. — Wycina formy z papieru lub muszliny według najnowszych żurnali, najdokładniej według podanej miary. — Przyjmuje materiał do przykrojenia z fastrygowaniem lub bez, ręcząc, że rzecz przykrojona pięknie i bez najmniejszych poprawek wypadnie. — Zamówienia na prowincję t. j. przekroju form lub też samego materiału, uskuteczniłam najstaranniej, proszę tylko o dokładną miarę lub przysłanie stanika dobrze leżącego.
1-go stycznia rozpoczynam NOWY KURS LEKCYJ ZBIOROWYCH (3 lub 4 osoby razem). **Cała dokładna nauka kosztuje tylko: 10 złr.** (50 godzin nauki).

Nakładem Księgarni
W. Poturalskiego
Podgórze-Kraków
wyszy
Ziemiański St. O nowym i t. i wypełnianiu fasjy... do dochodowych. Wydanie i uzupełnione
wzorowa fasja
do podatku osobisto-dochodowego zastosowaną dla właściciela dóbr, właściciela dzierżynowego, kupca, przemysłowca, kapitalisty z objaśnieniem i tabelką do obliczenia należności tegoż podatku. na 25 ct., z przesyłką 30
Borawski Fr. Splewnik Sokoli, obejmujący pieśni, historyczne sokoły z melodiami. Cennik 30 ct., oprawy 10 ct., łącznie 40 ct. — Port 5 ct.
Niedzwiecki Z. Sposób na dźwięczność. Cena 1-30 złr., z przesyłką 1-35 złr.
Niedzwiecki Z. Pneumatyk Nr. Nowele i szkice. Cena 12 przesyłką 1-05 złr.
Za receptem 10 ct. więcej.
Do nabycia we wszystkich księgarniach. 25

Domowe wodociągi
z poręczeniem technicznej doskonałości, urządza poleca
Ant. Kunz
w Hranicach (Morawy) (Mähr. Weisskirchen), największa osobliwa Fabryka wodociągów, pomp i motorów. Prospekty i obliczenia przybliżeni na żądanie darmo i opłatnie. 3780 1-40

NOWA Kuchnia i Piwiarnia
W KRAKOWIE
przy ulicy Grodzkiej L. 17 (dawniej Stolarska 13).
poleca **śniadania, obiad i kolacje** po cenach nader niskich. Potrawy przyrządzone tylko na świeżem mięsie i domowy, oraz przyjmują **bratament** na obiady i kolacje cenach nader przystępnych. poleca **wszelkie napoje**.
Dziękując Szan. P. T. Odbiorcom za dotychczasowe względy, nie mogę się nadal łaskawiej pamiętać.
344 1 6 Zarząd.

Panna sklepowa
posiada a potrzebną praktykę **znajdzie zaraz umieszczenie** w tutaj już **magazynie konfekcyjnym**.
Zgłoszenia przyjmuje Dział ratowy „Głosu Narodu“ Kraków dla „B. C.“ 342 1 3
Folwark Czerce
poczta Sieniawa, na co sprzeda 10 cennarów metrów.
Łubina żółta
dohorow...
Na żądanie posyła broszkę

Forma:

Stanika krojem „Wortha“	— 50
„ „ „ angielskim	— 70
Spodnicy według najnowszych żurnali	od 35 ct. do — 80
Żakietu krojem „Wortha“	— 60
„ „ „ angielskim	— 80
„ „ „ wolnego (Sack)	— 50
Koźnierza à la „Marie Stuart“ z ramionami	— 30
„ Robe princesse “	złr. 10
Szlafroka	„
Plaszcz pół lub całkiem wziętego do figury	złr. 10
Plaszcz krojem angielskim	„ 20
Rotundy	„
„ (pół)	„ 60
Peleryny zwykłej	„ 30
„ „ „ przecinanej z osobnym koźnierzem lub w całości	„ 60

Redaktor odpowiedzialny: Kazimierz Ehrenberg.

W drukarni W. Korneckiego w Krakowie.